

Câmara Municipal de Domingos Martins

Estado do Espírito Santo

Rua Roberto Carlos Kautsky, n° 401 - Centro - Domingos Martins - ES - CEP: 29260-000 Caixa Postal 47 - Telefax: (27) 3268-1123 - Telefone: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: <u>www.domingosmartins.es.leg.br</u> e-mail: <u>cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br</u>

REQUERIMENTO Nº 12/2016

AUTORIA: Ivan Luiz Paganini

DESTINATÁRIO: Exmº Sr. Presidente da CMDM ROGÉRIO LUIZ KRÖHLING

REQUEIRO ao Presidente desta Casa de Leis, que seja submetido a aprovação do Plenário, em consonância com as determinações do Regimento Interno, artigo 218-A e seus respectivos parágrafos, que se digne marcar Audiência Pública para o dia 02 de junho de 2016, as 18 hs, no Plenário da Câmara Municipal, sobre o tema:

Denominação do Centro Cultural, que localiza-se nas dependências do antigo Hotel Imperador.

Nome a ser debatido; "CENTRO CULTURAL ROTA IMPERIAL"

Palestrantes confirmados:

- Joel Guilherme Velten, historiador, pesquisador e renomado estudioso da cultura martinense;
- Deputada Estadual Luzia Toledo "Madrinha da Rota Imperial" propôs a inclusão do ES no projeto turístico Estrada Real;
- João Eurípedes Franklin Leal, Professor e Historiador da Universidade Federal do Rio de Janeiro UFRJ, especialista em História Colonial; fez todo o levantamento histórico que comprova a integração do Espírito Santo à Estrada Real Mineira.

Haja vista, que à Rota Imperial, reconhecida após uma extensa pesquisa histórica, que comprovadamente atravessa 15 municípios no Espírito Santo, entre os quais Domingos Martins que vai percorrer regiões com diversidades culturais - pomeranas, italianas, alemãs -, além das expressivas belezas naturais. Assim, é de bom grado que venhamos propagar esse novo movimento turístico "Rota Imperial", com a certeza que temos um grande potencial a ser desenvolvido comercialmente neste trajeto da já bicentenária "Estrada Pedro de Alcântara",



Câmara Municipal de Domingos Martins

Estado do Espírito Santo

Rua Roberto Carlos Kautsky, n° 401 - Centro – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000 Caixa Postal 47 – Telefax: (27) 3268-1123 - Telefone: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: <u>www.domingosmartins.es.leg.br</u>

e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

contribuindo para uma maior integração e diversificação nessas propriedades familiares com a exploração turística.

Sala das Sessões, 9 de maio de 2016.

IVAN LUIZ PAGANINI Vereador